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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-2273
Responded to:  22 August 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
Has there any speed monitoring been done since 2022 at Hamilton Road, Broomhouse between The Dogs Trust and Mailcoach Pub?
Police Officers have attended and carried out vehicle speed checks at this location using speed detection devices and marked Police vehicles. Road Traffic Action Plans are also carried out at this location.

What action has been taken to monitor speeding on the back of you reply on the 1st May 2025?
Speed detection devices and marked Police vehicles were used to monitor speed. 
I can advise several persons have been charged in recent weeks.

Glasgow City Council have stated that Speeding issues is dealt with Police Scotland and have asked me to take up the issue with yourself. Is that true?
Yes, Police Scotland deal with all Speeding Offences.

Do Police Scotland and Glasgow City Council nit work in partnership on speeding issues?
At this time Police Scotland do not work in partnership with Glasgow City Council regarding speeding issues. 

What long term plans can Police Scotland enact to ensure motorists are abiding by the stated road speed limit of 30 mph?
Police Officers rely on individual compliance regarding speed restrictions. Road Traffic Action Plans are in place and can be deployed when required.

Has the Police Scotland system updated whereby it states the speed on Hamilton Road is 30 mph?
The last time Police Scotland came to monitor the speed the officers couldn't take any action against the offenders. The reason was although the new speed limit was 30 mph the Police Scotland system was not updated to the new 30 mph speed limit.
Glasgow City Council sets the speed limit via Traffic Regulation Orders. Police Officers will engage with any vehicles observed to be travelling over 30mph, thereafter action can be taken.

What environmental and human impact of speeding and pollution data/ information do Police Scotland have? 
Environmental/ pollution data is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies.  You may wish to contact Glasgow City Council.
In terms of any human impact, we gather data on related crimes and road traffic collisions.

What action do Police Scotland propose to take to combat speeding and pollution on Hamilton Road and how soon?
Our Local Problem Solving Teams are aware of the location, however Police Officers have been advised due to the new lay out, additional operation safety elements must be considered prior to any deployments. This involves using speed detection devices and marked Police cars, rather than officers at static locations. 
Environmental/ pollution data is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies.  You may wish to contact Glasgow City Council.

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. 
If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.


OFFICIAL

OFFICIAL
scotland.police.uk	[image: 36pt_twitter_icon]@PoliceScotland	 [image: 12pt_faceboo] PoliceScotland
OFFICIAL
image1.png
\.\)!zf.f
AR

POLICE
SCOTLAND

Keeping people safe

POILEAS ALBA




image2.jpeg




image3.jpeg




